
                                                         Página 1 de 1 
 

 
 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 
PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS - M/D  

 

ADITIVO 001 AO EDITAL 008/2023 – PRÉ-SELEÇÃO INTERNA DE 
CANDIDATOS AO PROGRAMA DE DOUTORADO SANDUÍCHE NO 

EXTERIOR 2024 
 

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia de Alimentos da 

Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 
 

Substituir o texto no item 3.1 do Edital 008/2023 da seguinte forma: 

ONDE SE LÊ:  

• Proficiência linguística, de acordo com o exigido no ANEXO 4 do Edital 

PDSE/CAPES n 30/2023  ou Declaração de Reconhecimento da Fluência 
Lingística Instituição no Exterior, no ANEXO 2 (Item 9.2.2. INCISO V Edital 
30/2023 CAPES);  

• Declaração de Reconhecimento de Fluência Linguística assinada pelo 
orientador no Brasil, conforme modelo disponível no Anexo 3 (Item 9.2.2. 
INCISO VI Edital 30/2023 CAPES);  

•  
PASSASE A LER: 

• Declaração de reconhecimento de fluência linguística assinada pelo co-
orientador no exterior, conforme modelo disponível no ANEXO 2; 

• Declaração de reconhecimento de fluência linguística assinada pelo 
orientador no Brasil, conforme modelo disponível no ANEXO 3; 

• Referente as declarações de reconhecimento de fluência linguística, o 
candidato poderá alternativamente, comprovar nível de proficiência na língua 
estrangeira por meio de Teste de Proficiência, conforme ANEXO IV.  

 

Fortaleza, 16 de novembro de 2023. 

 

Profª. Dra. Luciana de Siqueira Oliveira 

Coordenadora da Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia de Alimentos 


